

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc
Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTDKT ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Căn cứ Hướng dẫn số 1149/HĐ-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Kế hoạch số 236/KH-TUHCTĐ ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Hội giai đoạn (2015 -2020) và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua của Hội 5 năm tới.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân, các điển hình tiên tiến và những tấm gương xuất sắc trong hoạt động nhân đạo và phong trào chữ thập đỏ. Qua đó tiếp tục khơi dậy và lan tỏa lòng nhân ái, tinh thần đoàn kết, sẻ chia và thúc đẩy phong trào thi đua hoạt động chữ thập đỏ trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

3. Thông qua Đại hội, khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tấm gương xuất sắc cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục.

4. Việc tổ chức Đại hội cần trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế, thực hành tiết kiệm, tránh phô trương lãng phí; đại biểu được lựa chọn phải thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Đại hội.

- Đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Hội giai đoạn 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025.

- Báo cáo tham luận của các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo và phong trào Chữ thập đỏ 5 năm qua.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiêu biểu.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025.
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.
- Tổng kết và bế mạc Đại hội.

III. NGUYÊN TẮC, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, PHÂN BỐ, CƠ CẤU ĐẠI BIỂU

1. Nguyên tắc phân bổ đại biểu:

Căn cứ vào số lượng hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và cán bộ các cấp Hội, trong đó ưu tiên một số thành phố lớn, các tỉnh, thành Hội đạt thành tích xuất sắc nhiều năm liền.

- Đối với tỉnh, thành Hội có dưới 60.000 hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, dưới 200 cán bộ Hội các cấp và 5 năm liền đạt xuất sắc được cử Đoàn đại biểu gồm 3 người đi dự Đại hội.
- Tỉnh, thành Hội có từ 60.000 - 90.000 hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, từ 200 - 250 cán bộ Hội các cấp và 5 năm liền đạt xuất sắc được cử Đoàn đại biểu gồm 4 người.
- Tỉnh, thành Hội có từ trên 90.000 hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, trên 250 cán bộ Hội các cấp và 5 năm liền đạt xuất sắc được cử Đoàn đại biểu gồm 5 người.

(Số lượng đại biểu của các tỉnh, thành Hội nêu trên đã bao gồm cả Trưởng đoàn).

- Đại biểu do Trung ương Hội chỉ định thuộc địa phương nào sẽ được chỉ định tham gia đoàn đại biểu của tỉnh, thành Hội đó.

1. Số lượng đại biểu: dự kiến 350 đại biểu, gồm:

1.1. Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội là Chủ tịch tỉnh/thành Hội, trực tiếp làm Trưởng đoàn đại biểu địa phương. Tỉnh, thành Hội chưa có Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội thì Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch tỉnh Hội làm trưởng đoàn: 63 đại biểu.

1.2. Đại biểu là các tấm gương điển hình tiên tiến xuất sắc; đại biểu là hội viên xuất sắc, tình nguyện viên tiêu biểu thuộc các tỉnh, thành Hội: 163 đại biểu.

1.3. Đại biểu Trung ương Hội, bộ, ngành, tổ chức, doanh nghiệp là Ủy viên BCH Trung ương Hội, đại biểu chỉ định, đại biểu là cán bộ Trung ương Hội tiêu biểu xuất sắc: 74 đại biểu

1.4. Khách mời gồm: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Đại diện một số ban, bộ, ngành, đoàn thể, tổ chức đối tác, nhà hảo tâm; Đại diện Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Ủy ban quốc tế Chữ thập đỏ, Hội Chữ thập đỏ một số quốc gia đang hoạt

động tại Việt Nam; Anh hùng lao động, anh hùng lực lượng vũ trang, Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Chủ tịch Trung ương Hội Chữ thập đỏ Trung ương Hội qua các thời kỳ).

2. Tiêu chuẩn đại biểu

- Là cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ xuất sắc, các cá nhân điển hình tiêu biểu trong công tác nhân đạo và các phong trào thi đua của Hội.
- Có khả năng trao đổi kinh nghiệm, tham gia các hoạt động tại Đại hội và phổ biến kết quả Đại hội tới cán bộ, hội viên và nhân dân.
- Là đại biểu Hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh (tiêu chuẩn này chỉ áp dụng đối với đại biểu thuộc các đoàn đại biểu địa phương).

3. Cơ cấu đại biểu

Đại biểu tham dự Đại hội có cơ cấu hợp lý, cân đối giữa các thành phần, trong đó đảm bảo có đủ đại diện tham dự theo cơ cấu:

3.1. Đại biểu là hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên xuất sắc

3.2. Đại biểu đại diện tổ chức, doanh nghiệp có đóng góp xuất sắc, hiệu quả cho công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ

3.3. Đại biểu là cán bộ Hội xuất sắc

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Đại hội tổ chức không quá 01 ngày, dự kiến vào quý 4/2020 (hoàn thành trước thời gian diễn ra Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X).

2. **Địa điểm:** Tại thủ đô Hà Nội

(Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

V. KINH PHÍ

- Các tỉnh, thành Hội đảm bảo kinh phí đi, về, tiền ngủ cho đại biểu địa phương theo quy định của Nhà nước. Các tỉnh, thành Hội báo cáo và đề nghị cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo hoạt động của Đoàn đại biểu địa phương tại Đại hội, hỗ trợ kinh phí cho đại biểu địa phương tham dự Đại hội.

- Trung ương Hội đảm bảo chi phí tổ chức và các chi phí liên quan; hỗ trợ kinh phí ăn, đi, lại tại Hà Nội trong thời gian diễn ra Đại hội (có bảng dự toán kinh phí riêng).

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội và kèm theo phân bổ đại biểu cho các tỉnh, thành Hội: tháng 4/2020.

2. Hướng dẫn lựa chọn và chuẩn bị báo cáo các điển hình tiên tiến tại Đại hội: tháng 7/2020.

3. Các tỉnh, thành Hội hoàn thành tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua, danh sách đại biểu dự Đại hội thi đua toàn quốc Hội Chữ thập đỏ: trước ngày 30/8/2020.

4. Hoàn thành Báo cáo tổng kết phong trào thi đua của toàn Hội và các nội dung liên quan, công tác đảm bảo: trước 30/9/2020.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội thi đua. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban Đại hội được quy định cụ thể trong quyết định thành lập.

2. Chỉ đạo các tỉnh, thành Hội tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh; lập Đoàn đại biểu dự Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ V của Hội; hướng dẫn công tác chuẩn bị cho Đoàn đại biểu tỉnh, thành Hội về tham dự Đại hội; tổ chức các phong trào thi đua tại tỉnh, thành Hội chào mừng Đại hội.

3. Hướng dẫn các Cụm thi đua lựa chọn mô hình, cá nhân tiêu biểu để giới thiệu và chia sẻ kinh nghiệm tại Đại hội.

4. Mở chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, điển hình, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác nhân đạo và các phong trào thi đua của Hội trên các phương tiện thông tin, báo chí của Trung ương Hội và các phương tiện thông tin, báo chí tại địa phương.

Căn cứ kế hoạch trên đây, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đề nghị các tỉnh, thành Hội, các ban, đơn vị Trung ương Hội triển khai thực hiện. Giao Văn phòng, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tham mưu thực hiện Kế hoạch này. ✓

Noi nhận:

- Các đ/c TTTW Hội (để c/đạo);
- Uỷ viên BTV TU Hội (để biệt);
- Các tỉnh, thành Hội (để t/h);
- Các ban, đơn vị Trung ương Hội (để t/m);
- Lưu VT, TĐKT. ✓



Nguyễn Thị Xuân Thu

BẢNG PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU
DỰ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NUỚC LẦN V
(Kèm theo Kế hoạch số 79 /KH-TUHCTĐ, ngày 21/4/2020)

TT	Đơn vị	Tổng số đại biểu	Thành phần, cơ cấu đại biểu		
			Cán bộ Hội các cấp	Hội viên, TNV, TTN xuất sắc	Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp... tiêu biểu
I	ĐẠI BIỂU CHỈ ĐỊNH, KHÁCH MỜI	57			
II	ĐẠI BIỂU ỦY VIÊN BCH TƯ HỘI (THUỘC BỘ, BAN NGÀNH VÀ CƠ QUAN TƯ HỘI)	64			
III	ĐẠI BIỂU CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG HỘI TIÊU BIỂU	03			
IV	ĐẠI BIỂU CÁC TỈNH, THÀNH HỘI:	226			
1	An Giang	3	1	1	1
2	Bà Rịa - VT	3	1	1	1
3	Bạc Liêu	3	1	1	1
4	Bắc Giang	3	1	1	1
5	Bắc Kạn	3	1	1	1
6	Bắc Ninh	3	1	1	1
7	Bến Tre	3	1	1	1
8	Bình Dương	4	2	1	1
9	Bình Định	3	1	1	1
10	Bình Phước	4	2	1	1
11	Bình Thuận	3	1	1	1
12	Cà Mau	3	1	1	1
13	Cao Bằng	3	1	1	1
14	Cần Thơ	4	2	1	1
15	Đà Nẵng	4	2	1	1
16	Đăk Lăk	4	2	1	1
17	Đăk Nông	3	1	1	1
18	Điện Biên	4	2	1	1
19	Đồng Nai	4	2	1	1
20	Đồng Tháp	3	1	1	1
21	Gia Lai	3	1	1	1
22	Hà Giang	4	2	1	1
23	Hà Nam	4	2	1	1
24	Hà Nội	6	2	2	2
25	Hà Tĩnh	4	2	1	1
26	Hải Dương	4	2	1	1
27	Hải Phòng	5	2	2	1

THÀP
TRUNG
H

28	Hậu Giang	3	1	1	1
29	Hòa Bình	4	2	1	1
30	Hồ Chí Minh	6	2	2	2
31	Hưng Yên	3	1	1	1
32	Khánh Hòa	3	1	1	1
33	Kiên Giang	3	1	1	1
34	Kon Tum	3	1	1	1
35	Lạng Sơn	4	2	1	1
36	Lào Cai	4	2	1	1
37	Lâm Đồng	4	2	1	1
38	Lai Châu	3	1	1	1
39	Long An	2	1	0	1
40	Nam Định	4	2	1	1
41	Nghệ An	4	2	1	1
42	Ninh Bình	3	1	1	1
43	Ninh Thuận	3	1	1	1
44	Phú Thọ	4	2	1	1
45	Phú Yên	3	1	1	1
46	Quảng Bình	4	2	1	1
47	Quảng Nam	4	2	1	1
48	Quảng Ngãi	4	2	1	1
49	Quảng Ninh	5	2	2	1
50	Quảng Trị	3	1	1	1
51	Sóc Trăng	3	1	1	1
52	Sơn La	4	2	1	1
53	Tây Ninh	4	2	1	1
54	Thái Bình	4	2	1	1
55	Thái Nguyên	4	2	1	1
56	Thanh Hóa	5	2	2	1
57	T. Thiên Hué	3	1	1	1
58	Tiền Giang	3	1	1	1
59	Trà Vinh	3	1	1	1
60	Tuyên Quang	3	1	1	1
61	Vĩnh Long	3	1	1	1
62	Vĩnh Phúc	4	2	1	1
63	Yên Bái	3	1	1	1
	Tổng cộng	350	94	67	65